ver-

verleibet werde / daß Chur Fürsten und Stände / welche über gemeldte Universitäten und Academien zugebieten haben / nach Anleitung unser besagter Reichs-Ordnung gleichfals solche Fürsorge thun wollen / daß auch daselbst ein Ernst und gute Disciplin erhalten / und der Unschuldige vor Gewalt und Thätigkeit geschützt werde. Vid. Cæsaream hanc resolutionem *Diar. Europ. Contin. XVII. App. II. p. 1. 2. & seqq.*

III.

Quid de representativis Bellis, seu Monomachia olim usitata, judicandum sit, disceptant Politici: Pro iis facit, sanguini humano ita parci, & calamitates Belli velut in compendium mitti. Contra ea est, satius videri luculentò Bellò defungi, quam libertatem & salutem Civitatis per ejusmodi bellum uno actu perdi, cum etiam post infelicia aliquot prælia fortuna belli reparari possit. Pufendorf. Lib. VIII, c. VIII. th. V. Nos posteriori accedimus, inde causam potissimum petitori, quia in Bellis non sola vis, sed etiam prudentia, nec corporis tantum, sed animi etiam vires exerceri queunt, & verò prudentia nobis spatium relinquit surgendi, etiamsi premamur aliquando: Huic verò locus non est, si soli Duello totum negotium committatur.

VI.

Torneamenta, seu Ludi Equestres & Hastiludia ludicrorum certaminum genus sunt, quæ tamen minori solennitate nunc agitantur, quam præteritis seculis, quibus per universum ferè Im-

perium extendebantur. Initia creduntur posita esse primumq; Hastiludium celebratum ab *Henrico I. Imper.* vid. de iis *Limn. I. P. Lib. VI. c. V. §. XIII. & seqq.* Quæstio utiliusne fuerit continuari illos Torneamentorum ludos an abrogari, pro locorum & solennium diversitate, diversimode decidenda erit: Et in abrogationem faciliè inclinabit, qui sumtus maximos iis impensos, multum temporis in iisdem absumtum, irarum semina, & deniq; sinistra sæpè eventus eorum expenderit.

V.

Ex generis humani quidem est Prætensiones in infinitum non extendi. An verò è re singularum Rerump. sit iisdem prorsus abstinere, paulum aliter decidunt Politici, rati non conducere iisdem prorsus renunciari, seu in Statu comparato magis expedire Reipubl. non pati, ut sibi satisfiat ejus nomine, quod in alios præten dit, eoq; continuo in alios præten dere, quam prætensionem punciùm remittere. Rationem allegant: Quidvis enim & semper exigere aliquid posse, qui læsus est, & præten dit. Satisfactionem è contrario esse transcriptionem occasionis omnis & juris, eoque, qui satisfieri sibi patitur, eum semel unum aliquid accipere, & interim in offerendis post longè melioribus occasionibus omnia amittere, nulla exequendi aut exigendi juris materie relicta. Vid. *Boxhorn. Disq. Pol. cas. XX. p. 47. & seqq.*

VI. De-

VI.

De *Sacris seu Cruciativis Expeditionibus Veterum Christianorum* pro occupanda *Palestina* dubium est, an jure aliquo eas potuerint suscipere? Et sane videntur nec *piè*, nec *justè*, nec *prudenter* fecisse, qui animum militiæ huic adjecerunt. Primum probatur, quia in *Palestina* nil nisi externa, religionem nihil attinentia, quæri poterant: Quâ ratione non potuit non fieri, ut populus ab interno eoq; verò DEI cultu abductus, externis istis adhæreret; Quod ipsum est, quod hodieum in pluribus ritibus Ecclesiasticis improbat, populum nempe his potius quam internis religionis partibus se applicare. Et imaginem Christi ideò in Sacris non describi Theologi utriusq; Religionis docent, ne cui Idololatriæ, ita occasio præberetur. Secundi ratio est, nempe ne civilem quidem causam justam occupandæ *Palestinae* extitisse, quia nullum jus erat plerisque contendentibus, vel unquam fuerat in *Palestinam*: Aut si Imperatoribus Romanis fuit, certè *Constantinopolitani* Imp. longè justiore titulum in eandem habuere, imò nihil allegari poterat, quam priscum & ex parte absolutum quoddam jus, eoq; in antiquis prætensionibus radicatum. Deniq; tertio, ne prudenter quidem expeditiones illæ susceptæ sunt. Communicatio enim cum *Europæis*, utpote longius remotis deerat, aut si aliquamdiu duravit, continuationem tamen nequam expectare poterat, cum *Zelò Europæorum*

desinente , vel potius per sumtuum immensam copiam extincto , facile res ipsa defectura esse provideri potuerat. Nec à vicinis subsidia facile expectanda erant ; *Constantinopolitani* enim, quod palàm non licebat, clam tamen non poterant non invidere successibus Europæorum rem ad se propius pertinentem. Unde nec verosimile erat, subsidia aliqua inde ventura esse, quæ omnia etiam secuta tempora misereq; finitum Regnum Hierosolymitanum ipso eventu docuerunt.

VII.

Americanis Avθρωποφαςιας causa non potuisse Bellum inferri, ex hac etiam ratione constat. *Avθρωποφαςια* enim licet Barbara & maximè in humana consuetudo sit, Juri Naturæ tamen adversa dici nequit, cum & Mumias & sanguinem humanum in Medicinam vertamus, & in casu extremæ necessitatis caro mortua in cibum verti posse à compluribus Moralium Dd. concedatur, quos vide apud *Wulfer. cit. Disc. Prelim. in Medit. Polit. hac Diss.* Sic *Toletus in Tit. Sacerd. depœnit. Lib. VIII. c. IX.* Quædam, inquit absolutè, spectata, esse quidem à natura hominis aliena, quæ tamen in extremâ necessitate permixta sunt, ut, se inebriare, sibi ipsi brachium abscindere, si ita necesse sit ad propriam vitam servandam. Quemadmodum enim in his casibus non inhonoratur natura humana, quando levius nocumentum postponitur majori nocumento, ita etiam in priori casu, non exhonoratur natura humana, sed potius

potius videtur honorari, quando assumitur è mortuo, ut alter à morte liberetur. *Hactenus Tolerus.* Jam verò; quod Juris Naturæ est, veluti cum natura rationali congruit, ita quicquid contra Jus naturæ est, ita malum est, ut nec fieri bonum, nec per ullam dispensationem excusari possit.

VIII.

Ad *Defensionem Innocentum* referendum putamus notorium istud, sed vulgo non sine exemplis sinistre acceptum Axioma: *Regia laus est de alieno certare*: Cujus sensus communiter perhibetur esse: Reges sibi gloriæ vertere, si amplificandi Regni sui studio aliena invadant, armisq; deniq; deinde propugnent. At nos de Protectione Innocentum accipi posse remur: Regiam laus esse de alieno certare, h. in eo Statu esse, ut conservatis rebus Regni aliorum etiam extra Regnum sicubi violentius premantur, causam suam facere atq; armis tutari possint: Quod certe non tantum in laudem Regum cedit, sed etiam sanæ Rationi consentaneum est, quæ dicitur unumquemque hominum, quandocunq; id sine incommodo nostro fieri potest, adversus vim injustam protegendum esse.

IX.

Pecuniam esse nervum belli primo pronuncia- vit *Curtius* in descriptione Belli *Antipatri Macedonis* contra Regem *Spartanorum*: Quæ sententia inde in omnium ora manavit; Atque suo etiam

sibi constare sensu negandum non est: Generaliter tamen accepta non destituitur dubiis: Si enim Theauri sufficerent ad hostes vincendos, Darius potuisset *Alexandrum* superare, *Romani* à *Græcis* vinci, & nostra memoria *Helvetii* à *Carolo Burgundico* superari. *Machiav. de Rep. Lib. II c. X.* Contra communem ergò, inquit, porro, vulgi opinionem pronuncio: Non pecuniam, sed militum virtutem esse nervum belli, neq; aurum sufficere ad strenuos milites comparandos, sed per hos aurum & argentum comparari posse. Quod si populus Romanus non ferro magis, quam auro bellum gessisset, tam magna ac difficilia bella, ne universis quidem mundi Theauris confecisset: Sed cum ferro, non auro dimicaret, ne auro quidem caruit, quod illud in castra usq; afferretur ab iis qui Romana arma metuerent. Et paulò post: Requiruntur quidem ad bellum pecunia, sed non ut primum instrumentum, estq; earum indigentia talis, quam strenui milites saepe vicerunt. Qua hoc sensu concilianda opinamur: Pecuniam non esse substantiam belli, quæ in viris & robore consistit, æque ac in corporibus nostris sunt sanguis, caro, ossa: manere tamen eo sensu nervum belli, quo nervi in corpore sunt vehicula Spirituum: Ut substantiam nim. & partes substantiales belli faciat mobiles & veluti vitales.

X.

Indicandum porro Bellorum faciem nunc prorsus aliam esse, quàm quæ fuit superioribus seculis. I. Ratione *Victoriæ*, non integræ Nationes

nes enim nunc captivæ ducuntur, ut olim fiebat, cujus exemplum elucet in Captivitate Israelitica. II. Ratione *Captivorum*, qui tanta copia non occiduntur ac olim. Ratione *Instrumentorum*, quæ per inventum pulverem pyrium nunc longe aliter se habent, ac olim se habebant: Unde & modum extruendi fortalitia, aliaq; defensionis adminicula profus mutari oportuit, quæ observatio est *Verulamii de Augm. Scient.* Cui addit: *Æque ac tormenta rem bellicam immutarunt, sic spatium trium proximorum seculorum Magnetis inventionem mutasse universam rem nauticam, Typographie rem literariam: Vitrorum Opticorum universam rem naturalem, cœlestem & terrestrem.*

De Tormentorum usu disputat *Machiavell. de Republica Libr. II. cap. XVII.* ac primò statuit, ea magis prodesse ad offendendum, quam defendendum. Nam qui se tormentis bellicis defendit, aut in urbe est, aut alio aliquo loco munito. Urbs esse potest vel magna vel angusta: Solent autem cum arces tum propugnacula alia, etiam in magnis urbibus angusta esse. Difficillimum autem est, eo angusto loco se adversus tormenta bellica defendere, quod nullus murus tam crassus sit, quin diebus paucis à tormentorum impetu diruatur. Eo diruto, si desit intrinsecus spatium, ut cedendo vel fossis vel novis aggeribus reparare propugnacula nequeas, statim ab hoste victus eris, neq; ullo modo illius impetum sustinere aut tormentis tuis, quo minus per loca diruta ingrediatur in tua propugnacula, prohibere poteris. Certum enim est hoc &

experientiâ ipsa confirmatum, eos impetus, qui densato agmine magnaq; cum violentia ac celeritate fiunt, tormentis bellicis prohiberi non posse. II. Monet, Machinis hisce virorum virtutem sublatam non esse. Magis quidem periclitari militem nunc quam olim, si urbs quepiam invadenda, expugnanda, admotisq; scalis aliusve hujusmodi machinis conscendenda fuerint mœnia. Duces quoq; militares, nunc in longè majori periculò versari, cum tormenti idu queant, quocunq; loco fuerint, peti, nec quisquam proficiat, quod egregiis militibus stipati, hoc aut illo loco collocati sint. Sed idem simul animadvertendum censet, ex hujusmodi periculis hætenus nullum memorabile damnum exercitibus evenisse. Nam & in capiendis urbibus obsidione longâ veterum more potius, quam expugnatione uti consueverunt: & si que expugnantur, non tamen multò majori periculo id fieri, quam olim factum sit. Habuisse enim veteres quoque sua tela quibus utebantur in defendendis urbibus: Que si non fuerint tam violenta, ut tormenta nostra, ita tamen in hostem torquebantur, cum mœnibus appropinquaret, ut non minorem hominum stragem ederent, quam soleant ignea Machina. Unde III. colligit, non tam ob tormentorum usum impediri virtutem militum, quam ob militarem disciplinam, in exercitibus minus rectè institutam conservatamq;: Et si in universo exercitu antiqua virtus inesset, eam utiq; latere non posse, vel ob usum tormentorum, vel ob aliarum quarumcunq; rerum impedimenta. Nam quod ajunt quidam, impedimento esse easdem hæc machinas,